
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3673 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 27 de março de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 27 DE MARÇO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 

 

 
 
 

 Regimento Interno 

 Aviso de Dispensa 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
 
 

 Termo de Contrato 

 Termo de Contrato 

 Termo de Contrato 

 Termo de Contrato 

 Termo de Rescisão de Contrato 

 Termo de Não comparecimento  

 Convocação 
 

 
 
 

 Resultado de Julgamento 

 Termo de Autorização da Inexigibilidade 

 Aviso de Chamada Publica  
 

 Relatório Resumido de Execução Orçamentaria  
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
 
 

 Portaria 
 

 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria

 
1. CÂMARA MUNICIPAL 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
5. SECRETARIA DE GOVERNO 

 
6. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 
7. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.03.14.0001 
  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 
Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 
julgamento por MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 
do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 
 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 01/04/2024, a partir das 8:00h. 
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 04/04/2024, às 8:00 h. 
Início da Sessão Eletrônica (Lances): 04/04/2024 – das 8:01 às 14:10h.  
Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Critério de Julgamento: Menor Preço 
Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  
 
1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
1.1. Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de locação de 
veículo tipo Van com motorista e combustível incluso para o translado (Pau dos Ferros/RN – 
Fortaleza/CE em 22/04/2024) e (Fortaleza/CE - Pau dos Ferros/RN em 27/04/2024), com 
finalidade de atender os Edis e os servidores da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN, 
conforme especificações e quantitativos constantes neste Termo de Referência.  
 
INFORMAÇÕES  
 
O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 
encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo 
Portal de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 
Nacional de Compras Públicas.  

 
Pau dos Ferros/RN, 27 de março de 2024. 

 
JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Agente de Contratação 
 

 

PORTARIA Nº 068, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  
 

O VICE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe 

CÂMARA MUNICIPAL 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder 
Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   

 Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ ALVES BENTO, Presidente da Câmara 
Municipal, matrícula sob nº 120.119-0, 01 (uma) diária, no valor total de R$ 800,00 
(oitocentos reais), referente ao dia 02 de abril de 2024 para que o mesmo possa se deslocar 
até a cidade de Natal/RN, onde irá participar do Encontro  do Núcleo Permanente de 
Incentivo  à Autocomposição – NUPIA do MPT, que acontecerá na cidade de Natal/RN. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 
 

           Francisco Gutemberg Bessa de Assis 
Vice-Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 069, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e dá 
outras providências.  
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1.895/2023 – que dispõe sobre as 
viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo 
Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. CALEBE DE FREITAS ALVES, Motorista da Câmara 

Municipal, matrícula sob nº 120.222-7, 01 (uma) diária, no valor total de R$ 500,00 
(quinhentos reais), referente ao dia 02 de abril de 2024 para que o mesmo possa se 
deslocar até a cidade de Natal/RN, conduzindo o Presidente da Câmara Municipal, que irá 
participar do Encontro  do Núcleo Permanente de Incentivo  à Autocomposição – 
NUPIA do MPT, que acontecerá na cidade de Natal/RN. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

           José Alves Bento 
Presidente 

 

 
PORTARIA N° 070, 27 DE MARÇO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a designação dos servidores para fiscalizar o 
contrato/empenho n° 012/2024, conforme o processo 
administrativo n° 2024.01.22.0003. 
 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 
de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato/Empenho n° 012/2024, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL 
DE PAU DOS FERROS e a DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA, CNPJ: 44.298.502/0001-
16, para o fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades da Câmara 
Municipal. 

 
Fiscais Administrativos 
 
TITULAR 
- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matricula n° 120.325-8. 
 
SUBSTITUTO 
- Navly Kelvin Fernandes Diniz – Matricula n° 120.225-1. 
 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

José Alves Bento 
Presidente da Câmara 

  

 
PORTARIA N° 071, DE  27 DE MARÇO DE 2024.  
 

Dispõe sobre a designação dos servidores para 
fiscalizar o contrato/Empenho n° 013/2024, conforme o 
processo administrativo n° 2024.02.29.0001. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 
de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei Federal nº 14.133/2021 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato/Empenho n° 013/2024, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL 
DE PAU DOS FERROS e TRIP CERTA VIAGENS E EVENTOS LTDA, CNPJ: 
30.582.410/0001-59, destinado AS PASSAGENS AÉREAS PARA PARTICIPAR DA XXIII 
MARCHA DOS LAGISLATIVOS 2024. 

 
Fiscais Administrativos 
 
TITULAR 
- Clístenes Carlos Pereira de Souza – Matrícula n° 120.242-1. 
 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

SUBSTITUTO 
 
- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matricula n° 120.325-8. 
 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

José Alves Bento 
Presidente da Câmara  

 

 

 
 

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 01003/2024, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN E O SR. ANEILTON JOEDSON 
MARTINS DO N. NEVES. 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob no 08.XXX.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, 
Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e ANEILTON 
JOEDSON MARTINS DO N. NEVES, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 089.xxx.894-22, 
residente e domiciliado na Rua Álvaro de Andrade, nº 450, Pau dos Ferros/RN, CEP: 59.900-
000, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), celebram o presente CONTRATO de 
prestação de serviços temporários por excepcional interesse público, de natureza 
administrativa nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988 c/c com a Lei 
Municipal nº 1.909 de 19 de abril de 2023. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
A presente contratação temporária, por excepcional interesse público, tem por objeto a 
prestação de servidor do CONTRATADO(A) ao CONTRATANTE no âmbito do Munícipio de 
Pau dos Ferros/RN, para atuar na Secretaria Municipal de Saúde, desempenhando a 
função/cargo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA 
Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar mensalmente o(a) 
CONTRATADO(A), até o quinto dia útil do mês subsequente, o quantum de R$ 2.824,00 
(dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais), acrescidos do adicional de insalubridade e 
deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e IRRF), pela jornada de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais. 
 
Parágrafo Primeiro: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, alterar a 
referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como estabelecer 
o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
Parágrafo Segundo: O proporcional devido de insalubridade, será definido através de 
Laudo expedido pelo Técnico de Segunda e Saúde do Trabalho da Prefeitura Municipal de 
Pau dos Ferros/RN. 
 
Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo Terceiro 
Salário e Terço de Férias Constitucional. 
 
Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 
realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Saúde na Lei Orçamentaria 
Anual em vigor. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
I. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 
objeto deste contrato. 
II. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
III.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 
IV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
V. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 
qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 
de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
VI. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 
VII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
VIII. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 
propostos. 
IX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
X. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de 
suas atribuições.  
XI. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
I- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
II- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

 
Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma pelos 
atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista 
ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por igual período, na forma da lei.  

 
CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 
O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, quando 
conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 
irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 
como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 
indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 
as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 
caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 
dias. 
 
Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE ou do(a) 
CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, seja na 
esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 
ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

 
Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
que também o assinam.  

 
Pau dos Ferros – RN, 27 de março de 2024. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita  
 

ANEILTON JOEDSON MARTINS DO N. NEVES  
CPF: 089.xxx.894-22 

 

 
 

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 02003/2024, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN E A SRA. DANUBIA DA SILVA 
NAZARIO HOLANDA. 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob no 08.XXX.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, 
Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e DANUBIA DA SILVA 
NAZARIO HOLANDA, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 060.xxx.924-08, residente e 
domiciliada na Rua Francisco Henrique da Cunha, nº 31, São Benedito, Pau dos Ferros/RN, 
CEP: 59.900-000, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), celebram o presente 
CONTRATO de prestação de serviços temporários por excepcional interesse público, de 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

natureza administrativa nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988 c/c 
com a Lei Municipal nº 1.909 de 19 de abril de 2023. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
A presente contratação temporária, por excepcional interesse público, tem por objeto a 
prestação de servidor do CONTRATADO(A) ao CONTRATANTE no âmbito do Munícipio de 
Pau dos Ferros/RN, para atuar na Secretaria Municipal de Saúde, desempenhando a 
função/cargo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA 
Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar mensalmente o(a) 
CONTRATADO(A), até o quinto dia útil do mês subsequente, o quantum de R$ 2.824,00 
(dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais), acrescidos do adicional de insalubridade e 
deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e IRRF), pela jornada de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais. 
 
Parágrafo Primeiro: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, alterar a 
referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como estabelecer 
o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
Parágrafo Segundo: O proporcional devido de insalubridade, será definido através de 
Laudo expedido pelo Técnico de Segunda e Saúde do Trabalho da Prefeitura Municipal de 
Pau dos Ferros/RN. 
 
Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo Terceiro 
Salário e Terço de Férias Constitucional. 
 
Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 
realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Saúde na Lei Orçamentaria 
Anual em vigor. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
XII. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 
objeto deste contrato. 
XIII. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
XIV.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 
XV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
XVI. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 
qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 
de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
XVII. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 
XVIII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

XIX. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 
propostos. 
XX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
XXI. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de 
suas atribuições.  
XXII. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
III- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
IV- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 
Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma pelos 
atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista 
ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por igual período, na forma da lei.  

 
CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 
O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, quando 
conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 
irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 
como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 
indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 
as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 
caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 
dias. 
Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE ou do(a) 
CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, seja na 
esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 
ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
que também o assinam.  

 
Pau dos Ferros – RN, 27 de março de 2024. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita  
 

DANUBIA DA SILVA NAZARIO HOLANDA  
CPF: 060.xxx.924-08 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 03003/2024, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN E A SRA. MAÍRA COSTA BATISTA 
ADELINO. 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob no 08.XXX.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, 
Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal MARIANNA 
ALMEIDA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e MAÍRA COSTA 
BATISTA ADELINO, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 087.xxx.324-69, residente e 
domiciliado na Rua José Batista de Oliveira Filho, nº 67, Paraiso, Pau dos Ferros/RN, CEP: 
59.900-000, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), celebram o presente CONTRATO 
de prestação de serviços temporários por excepcional interesse público, de natureza 
administrativa nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988 c/c com a Lei 
Municipal nº 1.909 de 19 de abril de 2023. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
A presente contratação temporária, por excepcional interesse público, tem por objeto a 
prestação de servidor do CONTRATADO(A) ao CONTRATANTE no âmbito do Munícipio de 
Pau dos Ferros/RN, para atuar na Secretaria Municipal de Saúde, desempenhando a 
função/cargo de FARMACÊUTICO. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA 
Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar mensalmente o(a) 
CONTRATADO(A), até o quinto dia útil do mês subsequente, o quantum de R$ 2.364,00 
(dois mil, trezentos e sessenta e quatro reais), acrescidos do adicional de insalubridade e 
deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e IRRF), pela jornada de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais. 
 
Parágrafo Primeiro: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, alterar a 
referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como estabelecer 
o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
Parágrafo Segundo: O proporcional devido de insalubridade, será definido através de 
Laudo expedido pelo Técnico de Segunda e Saúde do Trabalho da Prefeitura Municipal de 
Pau dos Ferros/RN. 
 
Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo Terceiro 
Salário e Terço de Férias Constitucional. 
 
Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 
realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Saúde na Lei Orçamentaria 
Anual em vigor. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
XXIII. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 
objeto deste contrato. 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

XXIV. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
XXV.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 
XXVI. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
XXVII. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 
qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 
de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
XXVIII. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela 
unidade requisitante. 
XXIX. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
XXX. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 
propostos. 
XXXI. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
XXXII. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício 
irregular de suas atribuições.  
XXXIII. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  
V- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
VI- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

 
Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma pelos 
atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista 
ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por igual período, na forma da lei.  

 
CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 
O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, quando 
conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 
irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 
como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 
indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 
as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 
caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 
dias. 
 
Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE ou do(a) 
CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, seja na 
esfera cível ou trabalhista.  



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 
ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

 
Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
que também o assinam.  

 
Pau dos Ferros – RN, 27 de março de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita  

 
MAÍRA COSTA BATISTA ADELINO  

CPF: 087.xxx.324-69 
 

 
 
TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 00440/2023, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN E A SRA. JANAYSA NAYARA DE 
QUEIROZ. 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob no 08.XXX.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 
nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 
Identidade no 002.XXX.379 SSP/R e inscrita no CPF sob o no 065.XXX.944-61, residente e 
domiciliada na Rua Vicente Fernandes, nº 02, COHAB, Pau dos Ferros/RN, CEP:59.900-
000. 
  
CONTRATADA: JANAYSA NAYARA DE QUEIROZ, brasileira, solteira, portadora da cédula 
de identidade no 002.xxx.504 SESPDS/RN, inscrita no CPF sob o nº 096.xxx.904-41, 
residente e domiciliada na Rua Francisco de Paula Fernandes, nº 55, Chico Cajá, Pau dos 
Ferros/RN, CEP: 59.900-000.  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
O presente instrumento tem por finalidade atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, cominado 
com a Lei Municipal nº 1.909 de 19 de abril de 2023. 
 
Parágrafo Primeiro: O(A) Contratado(a) prestará serviço como TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM, na sede do Município, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.  
 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Parágrafo Segundo: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, alterar a 
referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como estabelecer 
o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO  
 

Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar mensalmente o(a) 
CONTRATADO(A), até o quinto dia útil do mês subsequente, pelos serviços prestados como 
TÉCNICA EM ENFERMAGEM no ESF, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, o valor de R$ 1.320,00 (Um mil, trezentos e vinte reais), com adicional de 
insalubridade, através de folha de pagamento, deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e 
IRRF). 

Parágrafo Primeiro: O valor devido de insalubridade, previsto no Cláusula Segunda, será 
definido a partir de Laudo expedido pelo Técnico de Segurança e Saúde do Trabalho da 
Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
Parágrafo Segundo: Integrará a remuneração prevista na cláusula segunda, a gratificação 
de deslocamento, quando o município não dispor de transporte, aos contratados que tenham 
como função/cargo de Técnica em Enfermagem, em unidade situada na Zona Rural.  
 
Parágrafo Terceiro: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo Terceiro 
Salário, Terço de Férias Constitucional e Acréscimo extraordinário de serviços. 
 
Parágrafo Quarto: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 
realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Saúde na Lei Orçamentaria 
Anual em vigor. 
 
Parágrafo Quinto: Os valores estipulados na cláusula segunda não estão sujeitos a 
reajuste.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  
 

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 
I. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 
objeto deste contrato. 
II. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 
público. 
III.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 
IV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi encarregado, 
inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 
indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 
V. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 
qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 
de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 
VI. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 
 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

VII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
VIII. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 
propostos. 
IX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 
toda a vigência do contrato.  
X. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de 
suas atribuições.  
XI. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 
praticados no desempenho do cargo ou função. 

 
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  

 
I- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 
cláusula segunda do presente instrumento.  

 
II- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

 
Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma pelos 
atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista 
ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por igual período, na forma da lei.  

 
CLÁSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 
 
O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, quando 
conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 
irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 
como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 
indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 
as razões que lhes deram origem, bem como, mediante inciativa do(a) CONTRATADO(A), 
caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 
dias. 
 
Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE ou do(a) 
CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, seja na 
esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

 
Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 

ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
que também o assinam.  

 
Pau dos Ferros – RN, 27 de março de 2024. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita Municipal  

 
JANAYSA NAYARA DE QUEIROZ  

CPF no 096.xxx.904-41 
 

 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO 

 
O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ nº 08.xxx.421/0001-76, com sede na Av. Getúlio Vargas, nº 1323, Centro, Pau dos 
Ferros/RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Marianna Almeida 
Nascimento, com fundamento na Cláusula Quinta do Contrato de Prestação de Serviço por 
Prazo Determinado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE resolve, na 
melhor forma de direito, RESCINDIR o supracitado Contrato, firmado entre o Município de 
Pau dos Ferros/RN e a Sra. LORENA KAREN HOLANDA VIDAL QUEIROGA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº  048.xxx.724-46, em razão de iniciativa do contratado, mediante as 
cláusulas seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste termo a rescisão unilateral, o Contrato de 
Prestação de Serviço por Prazo Determinado, firmado entre o município e a Sra. Lorena 
Karen Holanda Vidal Queiroga, em 30 de junho de 2023 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Fica reincidido o presente contrato a partir de 27 de março de 
2024.   
 
CLÁUSULA TERCEIRA - Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é 
competente o foro da Comarca de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte.  
 

Pau dos Ferros, 27 de março de 2024. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

 

 
TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO 

 

 DECLARO para todos os fins de direito que, CONVOQUEI as seguintes 

candidatas abaixo relacionadas regularmente aprovada no Processo Seletivo Simplificado nº 

004/2023, para comparecerem junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Pau dos Ferros/RN, e, desde a Convocação publicada no órgão oficial do 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 

município DOM–Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição nº 3669, na data de 26 de 

março de 2024, NÃO COMPARECERAM para assumir seu cargo/função, ficando desta 

forma eliminadas do certame. NOME CARGO MARIA AURENIR NEVES DE LIMA Técnica 

em Enfermagem - ESF e ACÁCIA BRENDA SANTOS SILVA Técnica em Enfermagem - ESF. 

 

 

Pau dos Ferros, 27 de março de 2024. 

 

Jaryslandya Monnyele, da Rocha Carneiro Diógenes 

Secretária de Administração 

Portaria nº 188/2022 

 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, torna público a relação do(a) candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato, 

originário do Edital nº 012/2023: 

 

I- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 01 de abril de 2024, das 09h às 12h, 

na Secretária Municipal e Administração. 

 

II- Os(as) Candidatos(as) convocados para assinar o Contrato deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, munidos de cópias com a 

apresentação dos originais ou cópias autenticadas dos documentos abaixo:  

II.I. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data de 

emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de dados do 

RG);  

II.II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) emitido pelo site da Receita Federal 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.a

sp 

II.III. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de quitação 

expedida pela Justiça Eleitoral;  

II.IV. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 

II.V. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ativo da Caixa;  

II.VI. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) ou 

declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a), conforme modelo 

disponibilizado no Anexo III; 

II.VII. Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Diploma, 

aceitar-se-á cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e 

carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  

II.VIII. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou averbação 

da separação judicial e/ou divórcio;  

II.IX. Duas fotos ¾.  

II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp


PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 

II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 

documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  

II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 

 
 
 
 

III- Relação dos candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato:  
 

NOME CARGO 

JÚLIA DE ANDRADE PAIVA Médica – 40h 

 

Pau dos Ferros/RN, 27 de março de 2024. 

 
                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N° 620230062- 2ª Chamada  

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna público o 

resultado do Pregão Eletrônico n° 620230062- 2ª Chamada 

Objeto da Licitação: 2ª Chamada O presente Termo de Referência tem por objetivo a 

aquisição de instrumentos musicais para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação - SEDUC, conforme especificações e quantidades constantes neste termo de 

referência. 

 
RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

J V P LOPES LTDA- CNPJ: 47.677.561/0001-93 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 2 ; 

totalizando o valor de R$ 413,30 (quatrocentos e treze reais e trinta centavos). 

CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA- CNPJ: 05.607.287/0001-36 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 8 ; totalizando o valor de R$ 3.900,00 (três mil, novecentos reais). 

ARTE MUSICAL DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA- CNPJ: 

42.676.495/0001-13 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 3, 4, 5 ; totalizando o valor de R$ 

17.839,00 (dezessete mil, oitocentos e trinta e nove reais). 

CPL 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 

NSN INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI- CNPJ: 24.039.865/0001-20 , saiu vencedor(a) 

no(s) item(ns) : 6 ; totalizando o valor de R$ 7.778,58 (sete mil, setecentos e setenta e oito 

reais e cinquenta e oito centavos).. 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 

pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

J V P LOPES LTDA- CNPJ: 47.677.561/0001-93 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 2 ; 

totalizando o valor de R$ 413,30 (quatrocentos e treze reais e trinta centavos). 

CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA- CNPJ: 05.607.287/0001-36 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 8 ; totalizando o valor de R$ 3.900,00 (três mil, novecentos reais). 

ARTE MUSICAL DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA- CNPJ: 

42.676.495/0001-13 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 3, 4, 5 ; totalizando o valor de R$ 

17.839,00 (dezessete mil, oitocentos e trinta e nove reais). 

NSN INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI- CNPJ: 24.039.865/0001-20 , saiu vencedor(a) 

no(s) item(ns) : 6 ; totalizando o valor de R$ 7.778,58 (sete mil, setecentos e setenta e oito 

reais e cinquenta e oito centavos).. 

 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 

aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 

                                         Pau dos Ferros – RN, 27 de março de 2024. 

 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

Pregoeiro 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2024-0003 
(LN Nº 14.133/21, ART. 74, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

  
          Em atendimento ao Art. 74, inciso III alínea c,  da Lei Federal 14.133/21 e no uso das 

minhas atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos 

Ferros/RN, AUTORIZO a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2024-0003, que tem como 

objeto Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e apoio 

operacional destinado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 

SEDES, fundamentada no Art. 74, inciso III alínea c, do diploma legal supramencionado, 

adjudicando em favor da empresa DF CONSULTORIA EM GESTÃO LTDA , inscrita 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 

no CNPJ sob o n° 53.833.440/0001-96, no valor de R$ 3.000,00 ( três mil reais), pelo 

período de 11(onze) meses, conforme proposta apresentada, referente ao Processo 

Administrativo de Despesa Nº  22020901/2024, conforme documentações comprobatórias 

do procedimento, em anexo. 

  

 
 Ato contínuo, publique-se. 
 

  
 Pau dos Ferros/RN, 27 de março de 2024. 

   
 

 MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

  

 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

CREDENCIAMENTO N° 001/2024 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Agente de Contratação, torna público 

que deu início ao recebimento de propostas dos interessados no Credenciamento n° 

001/2024, que tem como objeto o Credenciamento para a contratação de procedimentos 

Credenciamento em caráter complementar à rede municipal de saúde, de pessoas físicas 

e/ou jurídicas, com profissionais habilitados nos serviços de consultas e procedimentos 

cirúrgicos especializados, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde - SESAU. 

 

As propostas deverão ser preenchidas na plataforma do Portal de Compras Públicas, 

no link https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ , a partir da data desta publicação, 

permanecendo em aberto até o dia 31 de dezembro de 2024, o procedimento seguirá o que 

determina a Lei Federal 14.133/21 e o Decreto Executivo nº 471/2023. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php e poderá ser solicitado através do e-mail: 

licitapmpf@gmail.com.  

 

Pau dos Ferros – RN, 27 de março de 2024. 

 

David Jhenison Soares Fernandes 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

 
 
 
 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 32 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 33 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 34 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 35 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 36 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 37 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 38 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 39 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 40 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 41 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 42 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 43 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 19/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, Prefeita deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 27 de março de 2024, que irá se 
deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$240,00 
(duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO AO SEBRAE ACERCA DO PROJETO 
“CIDADE EMPREENDEDORA”.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  

                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 
 
 

Portaria Nº 020/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. NADJA POLIANY DA SILVA TEXEIRA DE ARAÚJO, Assessora 
Especial deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 27 de 
março de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 1 (uma) diária, 
com o valor total de R$200,00 (duzentos reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO AO SEBRAE ACERCA 
DO PROJETO “CIDADE EMPREENDEDORA”.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  

                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 44 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 021/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. ARLINDO JANIER CALDAS DE OLIVEIRA, Diretor de Núcleo de 
Suporte Administrativo deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 
no dia 27 de março de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 1 
(uma) diária, com o valor total de R$120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de ACOMPANHAR A PREFEITA NA 
REUNIÃO JUNTO AO SEBRAE ACERCA DO PROJETO “CIDADE EMPREENDEDORA”.  
 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  

                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 10/2024 / SEINFRA 
 

DATA: 27 DE MARÇO DE 2024. 
 

FRANCISCO ERISMAR DE QUEIROZ, SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por lei: 

RESOLVE: 
Artigo 1º Fica nomeado, o Sr. ERIVALDO NOLASCO GUALBERTO DUARTE, 

Engenheiro Civil, CREA-RNP 210539944-4, portaria Nº 038/2021, para fiscalizar o Contrato 
de Prestação de Serviços de N° 014/2024, cujo objeto é a REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - USF E DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÉDICO URGENTE – SAMU, neste município, que será realizado pela 
empresa SERRANA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, oriundo da Tomada de 
Preço N° 2/2023-0008. 

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PAU DOS FERROS – ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE 
EM 27 DE MARÇO DE 2024. 
 

 FRANCISCO ERISMAR DE QUEIROZ 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Portaria N° 042/2023. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 45 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 381/2024, 27 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 26 a 27 de Março de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 382/2024, 27 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 30 a 31 de Março de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 46 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 383/2024, 27 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 27 a 28 de Março de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 384/2024, 27 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 28 de Março de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 47 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 385/2024, 27 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 29 de Março de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 386/2024, 27 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 31 de Março a 01 de 
Abril de 2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, 
com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS 27 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 48 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 387/2024, 27 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 388/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 27 a 28 de Março de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 


